
    
 

1 
 
 

DOM nº 2016, ano 47, de 10 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
EDITAIS 

 
 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 004/2025, de 10 de março 
de 2025. 
 

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO PARA 
APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS 
DOS CANDIDATOS PARA NOMEAÇÃO E 
POSSE EM CARGOS EFETIVOS DO 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS- PB. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o disposto no Edital Normativo do 
Concurso Público nº 001/2023, de 05 de julho de 2023, e 
seus respectivos Editais de Retificação, CONVOCA para 
nomeação e posse o candidato listado no Item I deste Edital, 
devidamente aprovado e classificado no Concurso Público nº 
001/2023. 

 
Item I – CANDIDATOS CONVOCADOS: Ficam 

CONVOCADOS os candidatos aprovados e classificados no 
Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2023 e seus 
respectivos Editais de Retificação para, no prazo de 15 
(quinze) dias, apresentarem os documentos necessários à 
nomeação e posse, conforme o quadro abaixo: 

 
● ANA CLÁUDIA DOMINGOS DE SOUZA 

 Inscrição:91.15.12.10.2.7 
 Classificação: 9 
 Cargo: PROFESSOR A NIVEL – I 
 

● VANIA MAXIMINO DA SILVA BEZERRA 
 Inscrição:91.10.3.32.1.6 
 Classificação: 5 
 Cargo: PROFESSOR A NIVEL – II 
 

Item II – DAS INFORMAÇÕES PARA POSSE: Os 
candidatos relacionados no quadro acima deverão 
apresentar a documentação abaixo presencialmente na sede 
do Departamento de Recursos Humanos, localizada na 
Prefeitura Municipal de Dona Inês, no prazo de 15 (quinze) 
dias a partir da data de publicação deste edital, conforme 
estipulado em lei. 

Documentação exigida: 

● RG; 
● CPF; 
● Título de eleitor; 
● Comprovante de residência; 
● Certificado de quitação com o serviço militar (para 

candidatos do sexo masculino); 
● PIS/PASEP; 
● Certidão de nascimento ou casamento (se 

casado[a]); 
● CPF do cônjuge (se casado[a]); 
● Certidões de nascimento dos filhos (se houver); 
● RG dos filhos (se houver); 
● Certidão de quitação eleitoral; 
● Certidões negativas de antecedentes criminais 

(estadual e federal); 
● Comprovante de conta bancária no BRADESCO; 
● Certificados de escolaridade exigidos para o cargo; 
● Registro em Conselho de Classe (se aplicável); 
● Duas (02) fotos 3x4; 
● Última declaração de imposto de renda apresentada 

à Receita Federal ou, se não for declarante, 
declaração firmada pelo próprio candidato nos 
termos da Lei nº 8.429/92; 

● Declaração de ocupação ou não de cargos e/ou 
empregos públicos, com firma reconhecida em 
qualquer um dos casos. 

Exames médicos exigidos: 

Conforme expediente da junta médica, ratificado pelo 
Art. 5º, inciso V, da Lei Municipal nº 421/2004 e pelo Decreto 
Municipal nº 362/2024, de 05 de janeiro de 2024 (em anexo), 
os candidatos deverão apresentar os seguintes exames: 

● Atestado de sanidade física e mental; 
● Laudo do otorrinolaringologista com audiometria; 
● Laudo do oftalmologista. 

Contato para dúvidas: 

Em caso de dúvidas, os candidatos podem entrar em 
contato com o Departamento de Recursos Humanos pelos 
seguintes canais: 
 

 �� WhatsApp institucional: (83) 98721-2505 
  ������� E-mail: drh@pmdonaines.pb.gov.br 

 

mailto:drh@pmdonaines.pb.gov.br


    
 

2 
 
 

DOM nº 2016, ano 47, de 10 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 
Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 10 de 
março de 2025. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 

PORTARIAS 
 

 
PORTARIA Nº. 283/2025 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) SANGELA LÍGIA 

CAMILO DA SILVA, classificado(a) em 8º lugar no Concurso 
Público – Edital nº 01/2023 e demais retificações, CPF nº 
703.618.884-73, para o Cargo de Provimento Efetivo de 
GPP - PROFESSOR NÍVEL I, criado e regulamentado pela 
Lei nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 2015, alterada pela Lei 
Municipal nº 898/2021, de 02 de dezembro de 2021; 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 10 de 
março de 2025. 

 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 
PORTARIA Nº. 284/2025. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, a partir da data de 

publicação desta portaria, a Portaria n° 257/2025. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 10 de 
março de 2025. 

 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 

ATAS E RESOLUÇÕES 
 

 
 
1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 
10. 
11. 
12. 
13. 
14. 
15. 
16. 
17. 
18. 
19. 
20. 
21. 
22. 
23. 
24. 
25. 

ATA DA 20° REUNIÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA – CMDPD DE DONA 
INÊS/PB. 
 
No dia dez de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às 

duas horas da tarde, na Sala de Conselhos, situada 

na Sede da Secretaria de Assistência Social e 

Habitação, localizada na Avenida Manoel Pedro nº 

286, Bairro: Centro, Município de Dona Inês- PB, o 

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com 

Deficiência, gestão 2023/2025, nomeados através da 

portaria n° 97/2023, reuniu-se por meio de 

convocação prévia, ofício 01/2025, para tratar da 

seguinte pauta: Abertura acolhida; assinatura da 
ata anterior; Aprovação do calendário - 2025; 
Conferência Municipal de Políticas para Mulheres 
(Pré-Conferência e Fórum de Mulheres a definir); 



    
 

3 
 
 

DOM nº 2016, ano 47, de 10 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

26. 
27. 
28. 
29. 
30. 
31. 
32. 
33. 
34. 
35. 
36. 
37. 
38. 
39. 
40. 
41. 
42. 
43. 
44. 
45. 
46. 
47. 
48. 
49. 
50. 
51. 
52. 
53. 
54. 
55. 
56. 
57. 
58. 
59. 
60. 
61. 
62. 
63. 
64. 
65. 
66. 
67. 
68. 
69. 
70. 
71. 
72. 
73. 
74. 
75. 
76. 

Plano de Ação do CMDPD; Palavra facultada. 
Estiveram presentes os conselheiros: Jurandir 
Matias de Araújo (Titular representante ligado a 

causa da Defesa da Pessoa com Deficiência); 

Débora Maria Moreira (Titular representante da 

Secretaria Municipal de Educação); Maria da Paz 
Teixeira (Suplente representante da Secretaria 

Municipal de Educação); Nathália Jorge Novais 

(Titular representante da Secretaria Municipal de 

Assistência Social e Habitação); Luana Cristina 
Delfino Moreira (Suplente representante da 

Secretaria Municipal de Assistência Social e 

Habitação); Maria Eduarda de Sousa Araújo 
Lima (Titular representante Secretaria Municipal de 

Administração e  Finanças);  Rosangela Guilherme 
de Carvalho Santos (Titular representante da 

Secretaria Municipal de Saúde). Iniciando a reunião, 

o presidente acolhe todo o colegiado presente e dá 

as boas-vindas ao novo ano que se inicia. A pauta é 

aberta com a apresentação e aprovação do 

calendário de reuniões do ano vigente. Em seguida, 

a vice-presidente Débora Maria informa ao colegiado 

que este ano o município de Dona Inês-PB irá sediar 

a Campanha do Setembro Verde a nível regional, em 

articulação com a Casa Azul, Solânea-PB. Junto a 

isso, a conselheira Nathália Novais aborda a 

construção do Plano Municipal de Política para 

Mulheres (PMPM), que traz um eixo chamado “Eixo 

X: Enfrentamento ao capacitismo e promoção dos 

direitos das mulheres com deficiência”, com intuito de 

fortalecer as políticas voltadas às mulheres com 

deficiência e promover a inclusão efetiva. Neste 

mesmo sentido, é destacado por ela a importância da 

construção do Plano de Ação do CMDPD para os 

77. 
78. 
79. 
80. 
81. 
82. 
83. 
84. 
85. 
86. 
87. 
88. 
89. 
90. 
91. 
92. 
93. 
94. 
95. 
96. 
97. 
 

próximos quatro anos, pois é um planejamento que 

auxilia na garantia dos direitos pelos quais os(as) 

conselheiros(as) lutam. Isto posto, o presidente 

Jurandir Matias se responsabiliza pela introdução do 

plano e apresentação dessa política no município; a 

conselheira Nathália Novais escreverá o diagnóstico 

do município; a conselheira Rosangela e sua 

suplente irão analisar as políticas de saúde para 

PCD’s; a educação será analisada pela vice-

presidente Débora Maria e a conselheira Maria da 

Paz; a questão de leis ficou sob responsabilidade da 

conselheira Maria Eduarda, acessibilidade com a 

Srta. Ana Elisa e informações sobre os profissionais 

com deficiência que atuam na Prefeitura por parte do 

Sr. Arthur Eugênio e, por fim, dados da assistência 

social com a conselheira Sra. Luana Moreira. Estes 

dados preliminares serão apresentados na próxima 

reunião, dia 10/03, e sistematizados pela secretária 

executiva. Outro ponto é a sugestão para o Fórum de 

Mulheres, do qual a conselheira destaca o interesse 

do Departamento de Política para Mulheres e 

Diversidade Humana em realizar este momento, 

juntamente com a Pré-conferência, discutindo os 

eixos da conferência, mas com um olhar para as 

mulheres com deficiência. Ou seja, este momento 

seria conduzido no Complexo de Educação Inclusiva 

com mães do AEE, usuárias do CAPS e mulheres 

com deficiência do município, abrindo um espaço 

para que essas vozes sejam ecoadas e ressoadas 

durante a conferência. Por fim, a vice-presidente 

Débora Maria traz a pauta do Abril Azul: Campanha 

de conscientização sobre o Transtorno do Espectro 

Autista e o agendamento de nossa caminhada, tendo 

como base o primeiro evento no ano anterior. Este 



    
 

4 
 
 

DOM nº 2016, ano 47, de 10 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

ano, a ação irá ocorrer no dia três de abril, 

considerando que a ação estadual ocorrerá no dia 02 

de abril, cujos detalhes serão abordados na próxima 

reunião. Por nada mais haver a tratar, deu-se por 

encerrada a reunião e eu, Nathália Jorge Novais, 

secretária executiva deste conselho, lavrei a 

presente ata que segue assinada por mim e pelos 

demais presentes. 

 

_____________________________________ 

Nathália Jorge Novais – SECRETÁRIA 
EXECUTIVA 

 
 
 

_____________________________________ 

Jurandir Matias de Araújo – PRESIDENTE 
 
 
 

_____________________________________ 

Debora Maria Moreira – VICE PRESIDENTE 
 
 
 

_____________________________________ 

Maria da Paz Teixeira – CONSELHEIRA 
 
 
 

_____________________________________ 

Maria Eduarda de Sousa Araújo Lima – 
CONSELHEIRA 

 
 
 

_____________________________________ 

Rosangela Guilherme de Carvalho Santos – 
CONSELHEIRA 

 
 
 

_____________________________________ 

Luana Cristina Delfino Moreira – CONSELHEIRA 
 
 

Dona Inês, 10 de fevereiro de 2025. 

*Via fisica original assinada 
 

 
 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0116/2025 
Processo Nº: 0143/2025 
Registro CGM Nº: 25-00155-8 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Serviço de transporte diário e 
intermunicipal de pessoas doentes para tratamentos, 
hemodiálises, consultas e etc, para a cidade de Guarabira, a 
depender da demanda deste município. Exercício 2025., 
referente a DISPENSA Nº 0116/2025 em favor de JOÃO 
FRANCISCO ALVES (CPF: 805.850.944-20) R$ 15.750,00 
nos termos do artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0116/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 



    
 

5 
 
 

DOM nº 2016, ano 47, de 10 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

DONA INÊS, 10 de março de 2025. 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0115/2025 
Processo Nº: 0144/2025 
Registro CGM Nº: 25-00149-3 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Serviços de pintura lúdica do 
alfabetômetro nas escolas municipais da Rede Municipal de 
Ensino., referente a DISPENSA Nº 0115/2025 em favor de 
DANILO DE FARIAS (CPF: 111.906.994-78) R$ 4.079,00 nos 
termos do artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0115/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 10 de março de 2025. 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

DISPENSA Nº: 0113/2025 
Processo Nº: 0147/2025 
Registro CGM Nº: 25-00147-7 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Locação de veículo com motorista, para 
transportar pessoas doentes da zona rural, para consultas 
médicas nas Unidades Básicas de Saúde e Pronto 
Atendimento deste município, atendendo aos pacientes do 
Sítio Oiticica e circunvizinhos. Exercício 2025., referente a 
DISPENSA Nº 0113/2025 em favor de FRANCISCO PEDRO 
DOS SANTOS (CPF: 665.014.747-87) R$ 17.860,50 nos 
termos do artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0113/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 10 de março de 2025. 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0112/2025 
Processo Nº: 0148/2025 
Registro CGM Nº: 25-00143-4 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Contratação de grupo musical para 
recepcionar jornalistas e agentes de viagens, proporcionando 
uma experiência cultural acolhedora e marcante., referente a 



    
 

6 
 
 

DOM nº 2016, ano 47, de 10 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

DISPENSA Nº 0112/2025 em favor de FRANCISCO CUNHA 
RODRIGUES (CNPJ: 42.852.788/0001-04) R$ 1.600,00 nos 
termos do artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0112/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 10 de março de 2025. 

 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0130/2025 
Processo Nº: 0172/2025 
Registro CGM Nº: 25-00150-7 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Serviços de confecção de 7 (sete) lousas 
de vidro com película antireflexivas para as escolas Educador 
Paulo Freire, Professora Ana Lúcia e Pedro Davino, referente 
a DISPENSA Nº 0130/2025 em favor de JOSE RENAN DE 
MELO (CNPJ: 58.844.013/0001-27) R$ 9.100,00 nos termos 
do artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0130/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 

apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
DONA INÊS, 10 de março de 2025. 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0151/2025 
Processo Nº: 0189/2025 
Registro CGM Nº: 25-00160-4 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Contratação de empresas radiofônicas 
regional para transmissão do programa institucional semanal 
e Publicidade institucional (divulgação de obras e serviços 
públicos de saúde, educação, assistência social, serviços 
coleta de lixo urbano e rural, turismo, cultura e lazer e 
esporte.), referente a DISPENSA Nº 0151/2025 em favor de 
ALEX ANTÔNIO CARNEIRO DE CARVALHO (CNPJ: 
09.414.679/0001-30) R$ 25.000,00; RÁDIO INTEGRAÇÃO 
DO BREJO (CNPJ: 08.332.561/0001-08) R$ 18.000,00 nos 
termos do artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0151/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 



    
 

7 
 
 

DOM nº 2016, ano 47, de 10 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 10 de março de 2025. 

 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0147/2025 
Processo Nº: 0193/2025 
Registro CGM Nº: 25-00154-0 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Serviços técnicos para limpezas 
preventivas, manutenções, recargas de gás e instalações de 
condicionadores de ar nas escolas pertencentes à Secretaria 
Municipal de Educação, durante o ano de 2025, referente a 
DISPENSA Nº 0147/2025 em favor de DIEGO RAFAEL DE 
SOUSA MARQUES (CNPJ: 37.791.802/0001-77) R$ 
32.059,40 nos termos do artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0147/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 

Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 10 de março de 2025. 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA Nº: 0142/2025 
Processo Nº: 0199/2025 
Registro CGM Nº: 25-00142-6 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Serviços de instalação e manutenção de 
câmeras para atender demanda da Secretaria Municipal de 
Educação., referente a DISPENSA Nº 0142/2025 em favor de 
ANTONIO PEREIRA DA SILVA 09453048461 (CNPJ: 
40.263.144/0001-55) R$ 36.000,00 nos termos do artigo 71, 
inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0142/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 10 de março de 2025. 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 



    
 

8 
 
 

DOM nº 2016, ano 47, de 10 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0141/2025 
Processo Nº: 0200/2025 
Registro CGM Nº: 25-00158-2 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Serviço de reparação e manutenções de 
computadores e de equipamentos periféricos para atender a 
demanda da Secretaria Municipal de Educação. , referente a 
DISPENSA Nº 0141/2025 em favor de JAILSON DE LIMA 
GALDINO 08249234480 (CNPJ: 22.666.743/0001-38) R$ 
36.000,00 nos termos do artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0141/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 10 de março de 2025. 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0140/2025 
Processo Nº: 0201/2025 
Registro CGM Nº: 25-00157-4 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Serviço de oficina de instrução de arte, 
cultura e música na Escola Municipal Vereador Milton Pereira 

de Souza, referente ao ano de 2025., referente a DISPENSA 
Nº 0140/2025 em favor de LARISSA DE OLIVEIRA SILVA 
(CPF: 121.443.664-11) R$ 15.180,00 nos termos do artigo 
71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0140/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 10 de março de 2025. 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0014/2025 
Processo Nº: 0561/2024 
Registro CGM Nº: 25-00045-4 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Contratação de Médicos Especialistas 
para atender as demandas das Unidades Básicas de Saúde. 
Exercício 2025., referente ao PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº 
0014/2025 em favor de BARBOSA CLINICA MEDICA LTDA 
(CNPJ: 54.384.676/0001-55) R$ 119.040,00; DM SERVIÇOS 
MEDICOS LTDA (CNPJ: 40.467.283/0001-09) R$ 61.200,00; 
GINECOPREV CLINICA DE GINECOLOGIA, OBST. E 
COLPOSCOPIA EIRELI (CNPJ: 31.620.593/0001-12) R$ 
38.400,00 nos termos do artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente ao 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº 0014/2025, feito nos termos da 



    
 

9 
 
 

DOM nº 2016, ano 47, de 10 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Lei nº 14.133/2021, e suas alterações posteriores. Tendo em 
vista a manifestação da Comissão de Contratação que, em 
análise aos documentos apresentados pela(s) empresa(s) 
vencedora(s), constatou o atendimento de todas as 
condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de 
PREGÃO(ELETRÔNICO), no Diário Oficial do Estado, 
Município e no Portal Nacional de Contratações Públicas - 
PNCP, para fins de publicidade e transparência, nos termos 
do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 10 de março de 2025. 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0027/2025 
Processo Nº: 0178/2025 
Registro CGM Nº: 25-00159-1 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
14.133/2021 e suas alterações, Lei complementar N.º 
123/2006 e suas alterações e demais normas inerentes a 
espécie, que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 21 de março de 2025 às 
08:00 horas, tendo como objetivo: Abertura de procedimento 
licitatório para a contratação de serviços de buffet (almoço e 
jantar) e hospedagem com café da manhã, ambos sediados 
no município, para atender parceiros institucionais e 
colaboradores que contribuem para o fortalecimento do trade 
turístico. Entre os parceiros estão a UFPB, UFCG, IFPB e 
UEPB, instituições que desempenham um papel essencial no 
aprimoramento dos serviços locais. A licitação contempla as 
demandas previstas para a gestão de 2025.. A reunião 

ocorrerá no endereço www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Maiores informações no setor de Contratação 
 
DONA INÊS, 07 de março de 2025. 
 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0012/2025 
Processo Nº: 0469/2024 
Registro CGM Nº 25-50150-0 
Contratante SECRETARIA MUN.DE 
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado C212 COMERCIO DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS LTDA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0381/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE SUPORDE DE FIXAÇÃO 
DESTINADA A INSTALAÇÃO DAS LUMINÁRIAS PARA 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM PRAÇAS E CANTEIROS 
CENTRAIS DO MUNICÍPIO. 
Assinatura 21/01/2025 
Vigência 21/01/2025 A 31/12/2025 
Valor 13.300,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0157/2025 
Processo Nº: 0091/2025 
Registro CGM Nº 25-50151-8 
Contratante SECRETARIA MUN.DE 
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado ALÍSSON LOPES FERREIRA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0078/2025 
Objeto CONTRATAÇÃO DE 02 (DOIS) PEDREIROS 
PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA (MEI), PARA REALIZAR 
SERVIÇOS MEDIANTE A NECESSIDADE DA 
SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE NO ANO DE 2025 
Assinatura 26/02/2025 
Vigência 26/02/2025 A 18/10/2025 



    
 

10 
 
 

DOM nº 2016, ano 47, de 10 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Valor 17.640,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0159/2025 
Processo Nº: 0092/2025 
Registro CGM Nº 25-50152-6 
Contratante SECRETARIA MUN.DE 
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado FRANCISCO DE ASSIS MODESTO DE 
ANDRADE 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0077/2025 
Objeto CONTRATAÇÃO DE 02 (DOIS) SERVENTES DE 
PEDREIRO PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA (MEI), PARA 
REALIZAR SERVIÇOS MEDIANTE A NECESSIDADE DA 
SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS, 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE NO ANO DE 2025 
Assinatura 26/02/2025 
Vigência 26/02/2025 A 29/08/2025 
Valor 13.125,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0162/2025 
Processo Nº: 0094/2025 
Registro CGM Nº 25-50153-4 
Contratante SECRETARIA MUN.DE 
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado GICÉLIO PEREIRA DE LIMA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0100/2025 
Objeto CONTRATAÇÃO DE 02 (DOIS) SERVENTES 
PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA (MEI), PARA REALIZAR 
SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DO MIRANTE DE 
OBSERVAÇÃO, LOCALIZADO NO BAIRRO SÃO PEDRO, 
ZONA URBANA DESTA CIDADE 
Assinatura 26/02/2025 
Vigência 26/02/2025 A 29/08/2025 

Valor 13.500,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0172/2025 
Processo Nº: 0120/2025 
Registro CGM Nº 25-50155-1 
Contratante SECRETARIA MUN.DE 
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado JOÃO DEODATO DA SILVA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0088/2025 
Objeto CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU 
JURÍDICA PARA REALIZAR SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
NAS PRAÇAS, CANTEIROS CENTRAIS E CHAFARIZ 
MUNICIPAL DURANTE O EXERCÍCIO FINANCEIRO 2025. 
Assinatura 27/02/2025 
Vigência 27/02/2025 A 28/11/2025 
Valor 14.422,24 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0181/2025 
Processo Nº: 0101/2025 
Registro CGM Nº 25-50156-9 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado MARIA JANAINA PEREIRA DE SOUSA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0073/2025 
Objeto Serviços de dedetização para as escolas municipais 
e prédio da Secretaria Municipal de Educação no ano de 
2025 
Assinatura 06/03/2025 
Vigência 06/03/2025 A 31/12/2025 
Valor 18.332,58 
 

 
ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 

PREFEITO 



    
 

11 
 
 

DOM nº 2016, ano 47, de 10 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0182/2025 
Processo Nº: 0110/2025 
Registro CGM Nº 25-50157-7 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado EDITORA VEM PASSAR SOLUCOES 
EDUCACIONAIS LTDA 
Fundamento Legal INEXIGIBILIDADE N° 0005/2025 
Objeto Aquisição de livros de apoio didático para atender os 
alunos e professores das escolas de ensino fundamental da 
Rede Municipal de Ensino 
Assinatura 06/03/2025 
Vigência 06/03/2025 A 31/12/2025 
Valor 362.971,96 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0184/2025 
Processo Nº: 0119/2025 
Registro CGM Nº 25-50158-5 
Contratante SECRETARIA MUN.DE 
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado JOSÉ CLEYSSON CIPRIANO DA SILVA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0089/2025 
Objeto CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU 
JURÍDICA PARA REALIZAR SERVIÇOS DE LAVAGEM E 
LUBRIFICAÇÃO DOS VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS 
PERTENCENTES A ESTE MUNICÍPIO DURANTE O 
EXERCÍCIO FINANCEIRO 2025. 
Assinatura 07/03/2025 
Vigência 07/03/2025 A 08/12/2025 
Valor 14.760,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0185/2025 
Processo Nº: 0152/2025 

Registro CGM Nº 25-50159-3 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado LENILSON LIMA DE ARAÚJO 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0108/2025 
Objeto Serviços de jardinagem para cuidados da Escola 
Municipal Senador Humberto Lucena 
Assinatura 07/03/2025 
Vigência 07/03/2025 A 31/01/2026 
Valor 15.180,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0118/2025 
Processo Nº: 0572/2024 
Registro CGM Nº 25-50154-2 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado ANNE WALDEREZ DE ARAUJO ALVES DA 
SILVA 13385292425 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0010/2025 
Objeto Aquisição parcelada de hortifrutigranjeiros, para 
atender as necessidades das Secretarias de Educação e 
Desportos; Obras; Serviços Públicos, Agricultura e Meio 
Ambiente; Administração e Finanças, Esporte e Lazer, 
Cultura e turismo, Assistência Social, Serviço de Convivência 
e Fortalecimento de Vínculos – SCFV, escolas e creches 
deste Município no exercício de 2025. 
Assinatura 19/02/2025 
Vigência 19/02/2025 A 31/12/2025 
Valor 246.906,24 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0178/2025 
Processo Nº: 0017/2025 
Registro CGM Nº 25-50160-7 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado A M DOS SANTOS LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0015/2025 
Objeto Aquisição de itens de higiene pessoal e materiais 
descartáveis para serem utilizados com os alunos das 



    
 

12 
 
 

DOM nº 2016, ano 47, de 10 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

modalidades berçário e creche da Escola Municipal de 
Educação Infantil Professora Maria Eugênia e Escola 
Municipal Francisco Ferreira de Lima. 
Assinatura 07/03/2025 
Vigência 07/03/2025 A 31/12/2025 
Valor 18.564,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0158/2025 
Processo Nº: 0091/2025 
Registro CGM Nº 25-50161-5 
Contratante SECRETARIA MUN.DE 
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado JOSÉ MAXIMINO VIEIRA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0078/2025 
Objeto CONTRATAÇÃO DE 02 (DOIS) PEDREIROS 
PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA (MEI), PARA REALIZAR 
SERVIÇOS MEDIANTE A NECESSIDADE DA 
SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE NO ANO DE 2025 
Assinatura 26/02/2025 
Vigência 26/02/2025 A 18/10/2025 
Valor 17.640,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0166/2025 
Processo Nº: 0135/2025 
Registro CGM Nº 25-50162-3 
Contratante SECRETARIA MUN.DE 
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado WILIAN AUGUSTO DA SILVA ARAUJO 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0104/2025 
Objeto INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO REFERENTE AO EXERCÍCIO 2025 PARA 
CONTRATAÇÃO DE 2000 (DOIS MIL) HORAS MÁQUINAS 
DE TRATOR DE PNEU 4x2 OU 4x4, PARA PRESTAR 
SERVIÇO NO CORTE DE TERRA PARA OS 
AGRICULTORES DO MUNICÍPIO 
Assinatura 27/02/2025 

Vigência 27/02/2025 A 26/09/2025 
Valor 63.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0167/2025 
Processo Nº: 0135/2025 
Registro CGM Nº 25-50163-1 
Contratante SECRETARIA MUN.DE 
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado JOSÉ ROBSON DE LIMA SILVA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0104/2025 
Objeto INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO REFERENTE AO EXERCÍCIO 2025 PARA 
CONTRATAÇÃO DE 2000 (DOIS MIL) HORAS MÁQUINAS 
DE TRATOR DE PNEU 4x2 OU 4x4, PARA PRESTAR 
SERVIÇO NO CORTE DE TERRA PARA OS 
AGRICULTORES DO MUNICÍPIO 
Assinatura 27/02/2025 
Vigência 27/02/2025 A 26/09/2025 
Valor 63.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0168/2025 
Processo Nº: 0135/2025 
Registro CGM Nº 25-50164-0 
Contratante SECRETARIA MUN.DE 
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado CLENILSON SOARES PEQUENO 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0104/2025 
Objeto INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO REFERENTE AO EXERCÍCIO 2025 PARA 
CONTRATAÇÃO DE 2000 (DOIS MIL) HORAS MÁQUINAS 
DE TRATOR DE PNEU 4x2 OU 4x4, PARA PRESTAR 
SERVIÇO NO CORTE DE TERRA PARA OS 
AGRICULTORES DO MUNICÍPIO 
Assinatura 27/02/2025 



    
 

13 
 
 

DOM nº 2016, ano 47, de 10 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Vigência 27/02/2025 A 26/09/2025 
Valor 72.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0169/2025 
Processo Nº: 0135/2025 
Registro CGM Nº 25-50165-8 
Contratante SECRETARIA MUN.DE 
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado WANDERLEY WILLIAM FRANÇA DE MELO 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0104/2025 
Objeto INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO REFERENTE AO EXERCÍCIO 2025 PARA 
CONTRATAÇÃO DE 2000 (DOIS MIL) HORAS MÁQUINAS 
DE TRATOR DE PNEU 4x2 OU 4x4, PARA PRESTAR 
SERVIÇO NO CORTE DE TERRA PARA OS 
AGRICULTORES DO MUNICÍPIO 
Assinatura 27/02/2025 
Vigência 27/02/2025 A 26/09/2025 
Valor 72.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0175/2025 
Processo Nº: 0122/2025 
Registro CGM Nº 25-50166-6 
Contratante SECRETARIA MUN.DE 
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado ANDRE RODRIGUES DA SILVA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0086/2025 
Objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE: 
SERRALHEIRO PARA ATENDER AS DEMANDAS DE 
SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICO, 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Assinatura 27/02/2025 
Vigência 27/02/2025 A 31/12/2025 

Valor 25.380,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 


